
Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 03/2024)

fªrª" '7 Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

DECRETO Nº 03/2024. DE 02 DE JANEIRODE 2024

Regulamenta o sistema de preços públicos do

Município de São Francisco do Conde, aprova tabelas

de cobrança, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX, do art. 75, da Lei

orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 71 do Código Tributário e de Rendas do

Municipio, Lei nº 235, de 16 de dezembro de 2011

DECRETA

CAPITULO I

Dos Preços dos Serviços Públicos

SEÇÃO I

Das Tabelas

Art. lº - Aplicam-se as novas tabelas de preços públicos do Municipio de São Francisco do

Conde (BA).

Art. 2“ - Ficam aprovados os preços dos serviços públicos constantes nas Tabelas de números

I a X anexas e integrantes deste Decreto e, que passam a vigorar a partir da data da

publicação, com efeitos a partir de lº de Janeiro de 2024.

SEÇÃO II

Do Pagamento

Art. 3“ — Far-se-á o pagamento de preços públicos contra a prestação do serviço ou pelo uso

de bem público e patrimonial, por meio da rede bancária conveniada mediante Documento de

Arrecadação Municipal — DAM.

Art. 4º- O processamento e o controle de arrecadação dos preços públicos seraoxrealizados

M PREFEITURA MUNICIPAL DE sÃo FRANCISCO Do CONDEHUM

End Rua RiirmndoRibeio- cum. Sboandsoodoconde—BA



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francísco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

pela Secretaria Municipal da Fazenda e Orçamento.

CAPITULO II

Normas Especiais

SEÇÃO 1

Dos Serviços de Expediente

Art. Sº — Os documentos, requerimentos e demais papéis somente serão recebidos, autuados e

instruídos após o pagamento do preço público.

SEÇÃO II

Dos Serviços Funerários e Cemitérios

Art. 6“ - A tabela de preços públicos pela prestação de serviços funerários e pela utilização

dos cemitérios públicos aprovada por este Decreto deverá ser fixada em local visível, nos

cemitérios públicos, e de acesso ao público.

DISPOSIÇÓES FINAIS

Art. 7“ — Aplicam-se aos preços públicos, no que couber, as disposições da Lei nº 235, de 16

de dezembro de 2011 Código Tributário e de Rendas do Municipio de São Francisco do

Conde.

Art. 8“ — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário, com efeitos a partir de lº de Janeiro de 2024.

São Francisco do Conde-BA, 02 de janeiro de 2024.

  

  

   

   

 

ANTÓNIO CARL . s CALMON

  

I-IÃS SANTANA

.. A E ORÇAMENTO

JEROLINO MAS

M SECRETÁRIO DA F-

PREFEITURA MUNICIPAL DE são FRANCISCO DO CONDE

End. RuaRMRm-Cum. SthdoCmdo—BA

E

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

”pªrª Estado da Bahia

 

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

TABELA I

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

SERVIÇOS DE EXPEDIENTE

CÓD DISCRIMINA Ão R$

' Ç Ano 2024

34,70

1.1 Fornecimento de Certidões Por Contribuinte/Empresa

72,15

1.2 Avaliação ou Medição Por Imóvel

34,70

1.3 Fornecimento de Declaração Por Contribuinte

34,70

1.4 Requerimento e Papéis de Qualquer Natureza, solicitados na Prefeitura

57,73

1.5 Vistoria Fiscal

34,70

1.6 2ª. Via Documentos

34,70

1.7 Alteração de Alvará de Qualquer Natureza

72,15

1.8 Exemplar Gogo Tributário ou Legislação Fiscal

32,69

1.9 Autenticação de Talonário de Nota Fiscal (por talão)

28,76

1.10 Nota Fiscal Avulsa

Por Faixa

1.11 Emissão de Habite—se por mª e por empreendimento

0,58

a) Até 60 mª

0,87

b) De 61mª até 100 mª

1,15

c) De 101 mª até 200 mª

1,73

d) De 201 mª até 1000 mª

2,87

e) Acima de 1000 m1
 

Vi“
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

End. Rua MRM—Como, SionaruãmdoConde—BA

 

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

TABELA Il

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

VEICULOS DE ALUGUEL

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

- R$
cóo. DISCRIMINAÇAO Anº 2024

2.1 TAXI

97,34

2.1.1 Renovação Anual

97,34

2.1.2 Transferência de Veículo

2.2 KOMBIS, VANS e BESTAS

333,75

2.2.1 Renovação Anual

69,52

2.2.2 Transferência de Veículo

2.3 ONIBUS/MICRO ONIBUS

695,30

2.3.1 Renovação Anual

139,06

2.3.2 Transferência de Veículo

2.4 MOTO TAXI

20,86

2.4.1 Renovação Anual

27,79

2.4.2 Transferência de Veículo
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

em, RmRahlmRm-Mo, SioFrlndmdoCondo-BA

 

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

TABELA III

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

SERVIÇOS PÚBLICOS DIVERSOS

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

CÓD DISCRIMINAÇÃO R$

Ano 2024

35,71

3 Apreensão de Equinos, Bovinos e Muares (Por Dia/Cabeça)

8,75

3.1 Apreensão de Caprinos e Suínos (Por Día/Cabeça)

43,32

3.2 Numeração de Prédios

72,13

3.3 Remoção de Peças de Publicidade (Por Peça)

21,27

3.4 Guarda de Peças de Publicidade (Por Dia/Peça)

27,79

3.5 Guarda de Qualquer Equipamento Apreendido (Por Dia)

118,42

3.6 Remoção de Entulhos a Pedido Contribuinte

161,15

3.7 Remoção de Entulhos sem Pedido Contribuinte

Jº

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

End. Rua Raimmdo Ribeio- Corno. São Flutdsco do Condo-BA

 

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisca do Conde

Gabinete do Prefeito

 

TABELA IV

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

MERCADO MUNICIPAL E FEIRA LIVRE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CÓD. DISCRIMINAÇÃO R$

Ano 2024

AÇOUGUES 4

11,64

Açougue Bovino — Mensal m2

8,75

4.1 Açougue Caprino e Suino — Mensal m2

BANCADAS/BOX

Bancada de Víscera Bovinas — (2 metros) - 57,74

4.2 Mensal

4,47

4.2.1 Bancada de Vísceras Bovina (2 metros) - Diária

5,89

4.2.2 Bancada de Bijuterias — Mensal por ml

Bancada de Cereais, Frutas e Verduras — Mensal 8,75

4.2.3 por m1

Bancada de Confecções e Calçados — Mensal por 5,89

4.2.4 mª

26,97

4.2.5 Bancada Diversas/uso do Solo (Por Feira/dia)

8,44

4.2.6 Box Fixos — Mensal por mª

ÁREAS

Área para peixe, camarão, mariscos e caça (Por 8,75

4.3 Feira)

5,89

4.3.1 Área para beiju, potes de barro (Por Feira)

3,00

4.3.3 Área para carro de mão (Por Feira)

VENDA NO ATACADO

1,59

4.4 Venda de Cereais no Atacado (Por Saco)

VEÍCULO COM VENDA AMBULANTE -

POR FEIRA/DIA

14,55

4.5 Pequeno (Automóvel)

28,91

4.5.1 Kombi, F1000, D20 e Similares

43,32

4.5.2 F 4000 ou Similares    
M PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE !

End. RuaRMRhim- Como. São Francisco do cuide-BA

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

&

Trª" ": Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

57,74

4.5.3 Caminhão até 02 Eixos
 

86,55

   4.5.4 Caminhão A partir de 03 Eixos   
* Será Tolerado Acomodação de até (10) Sacas de Farinha e (10) de Feijão/Milho por

Feirante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

End. RmRnlmmdoRibo'm-Oemo. SloFranoiloodoCmªA

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

('ª'—"L':- Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

TABELA V

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

CEMITÉRIO MUNICIPAL

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- R$
CÓD. DISCRIMINAÇAO Anº 2024

5 VENDA DE JAZIGOS, INUMAÇÃO, EXUMAÇÃO e MANUTENÇÃO.

5.1 Venda de Jazigos

5.1.1 Lote Padrão

864,20

a) Na Sede

432,09

b) Distritos

1.728,26

5.1.2 Lote Padrão com 02 Jazigos

811,75

5.1.3 Gaveta

288,07

5.1.4 Perpetuação de Ossoário Padrão

5.2 Inumação

172,55

5.2.1 Cova rasa Para Adulto (Período 03 Anos)

115,33

5.2.2 Cova rasa Para Criança (Período 03 Anos)

172,55

5.2.3 Jazigo

115,33

5.2.4 Gaveta

5.3 Exumação

172,55

5.3.1 Cova rasa Para Adulto

115,33

5.3.2 Cova rasa Para Criança

172,55

5.3.3 Jazigo

115,33

5.3.4 Gaveta

5.4 Manutenção

28,91

5.4.1 Permanência em Cova Rasa Locada Para Adulto ou Criança (Anual)

27,85

5.4.2 Limpeza e Conservação de Jazigo (Anual)

27,85

5.4.3 Conservação de Gaveta (Anual) (   
 

M mera-rum MUNICIPAL DE são FRANCISCO DO CONDE

End. RmRaimmeM-Cerlro.SãoFmdoCorlde-
8A

"

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

“4919009de“M'WHWªnª 'Nª

BGNOD OCI ODSIONVHA CVS Il 'NlelNM YHfLLEiªud

ªllª/ªid ºp 61%!qu

apuog ap 0.757.7qu_.1 ops ap [nc/gama” amiga/31,1

 

"il/ºg vp ºpwszr i.?“ < . ')



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

TABELA VI

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

SERVIÇOS DIVERSOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÓD. DISCRIMINAÇÃO R$

Ano 2024

6 SERVIÇOS DIVERSOS —APREENSÃO DE BENS

459,4

6.1 Veiculos pesados (tratores, máquinas agrícolas, carretas, ônibus e similares)

282,72

6.2 Veículos com capacidade de carga — 6 ton. a 15 ton.

106,06

6.3 Veículos com capacidade de carga inferior a 6 ton.,

282,72

6.4 Veiculos pesados

43,41

6.5 Aparelhos de peso e medida

59,19

6.6 Mercadorias em geral   

C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

End. RinRalmunooRMu-Cmtm. SioFrmeiooodoW

 

,.

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

TABELA VII

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

SERVIÇOS DIVERSOS

 

 

 

 

 

 

  

cóo. DISCRIMINAÇÃO R$

Ano 2024

LAVRATURA DE CONTRATO COM O MUNICÍPIO

127,27

7.1 De concessão de serviço público por laudo ou fração

118,11

7.2 De locação por laudo ou fração

535,75

7.3 De empreitada para execução da obra pública sobre o valor do contrato.

120,65

7.4 Outras, por laudo ou fração. 
 

»,

%*

PREFEITURA WNICIPAL DE são FRANCISCO DO CONDE

End. Rua Rain-m Ribeira-Comm. São FmrúmdoWBA

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

 

TABELA VIII

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

SERVIÇOS DIVERSOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$

CÓD. DISCRIMINAÇÃO Ano

2024

8 LAVRATURA DE TERMO

255,8

8.1 De permissão de uso de área do domínio público (mês) 6

12,5

8.2 De permissão de serviço público (dia) 3

1,4

8.3 De permissão de uso de área do domínio público por m1 0

208,5

8.4 De permissão de uso de edificação (quiosque e box) de pequeno porte 9

417,1

8.5 De permissão de uso de edificação (quiosque e box) de médio porte 7

695,3

8.6 De permissão de uso de edificaLão (quiosque e box) de grande porte 0

834,3

8.7 De permissão de uso de edificação (hospedaria) por andar 6

834,3

8.8 De permissão de uso de edificação 6     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

End. Rua Ram-ndo RM- Como. ssa Frmdsoodocondo-BA



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde

Gabinete do Prefeito

TABELA IX

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

SERVIÇOS DIVERSOS

 

 

 

 

   

CÓD. DISCRIMINAÇÃO R$

Ano 2024

LAVRATURA DE ADITIVO

9.1 A Contrato 120,65

9.2 A Termo 67,06
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

End. Rua Rokr-ndo Rir—u — Cm. SID Fran-isca do Comb-BA

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TABELA X

ANEXO AO DECRETO Nº 03/2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RECEITA SOBRE SERVIÇOS

GRUPO - TRANSPORTE

R$

Serviço Descrição Incidência Ocorrência Ano 2024

Anual por

Coletivo Cadastro geral da frota Concessionário veiculo 278,12

Anual por

Coletivo Emissão de alvará para o transporte Alternativo Permissionário veiculo 104,30

Anual por

Coletivo Emissão de alvará para o transporte Complementar Permissionãrio veiculo 104,30

Coletivo Emissão de Carteira de condutor, cobrador, fiscais e despachantes Concessionário Eventual 6,96

Coletivo Emissão de Carteira de condutor, cobrador, fIscais e despachantes Permissionãrio Eventual 6,96

Anual por

Coletivo Inspeção e Vistoria veicular tipo micro—ônibus Geral veiculo 34,77

Anual por

Coletivo Inspeção e Vistoria veicular tipo ônibus Geral veiculo 111,25

Coletivo Transferencia de concessão pessoa jurídica Concessionário Eventual 556,22

Coletivo Transferencia de concessão pessoa juridica por sucessão hereditária Concessionário Eventual 556,22

Coletivo Transferencia de permissão pessoa fisica Permissionãrio Eventual 417,17

Coletivo Transferencia de permissão pessoa física por sucessão hereditária Permissionãrio Eventual 417,17

Anual por

Escolar Emissão de alvará para pessoa fisica Permissionãrio veiculo 104,30

Anual por

Escolar Emissão de alvará para pessoa juridica Autorizatãrio veiculo 104,30

Escolar Emissão de Cartão de identifIcação do condutor e condutor auxiliar Geral Eventual 6,96

Semestral por

Escolar Inspeção e Vistoria veicular tipo micro-ônibus Geral veiculo 34,77

Semestral por

Escolar Inspeção e Vistoria veicular tipo Onibus Geral veiculo 111,25

Semestral por

Escolar Inspeção e Vistoria veicular tipo van/automóvel Geral veiculo 20,86

Escolar Substituição de veiculos Geral Eventual 20,86     
a»

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

    

Escolar Transferencia de permissão por sucessão hereditária pessoa fisica Permissionário Eventual 208,59

Escolar Transferencia de permissão por sucessão hereditária por fisica Permissionário Eventual 139,06

Escolar Transferencia de permissão por sucessão hereditária Permissionário Eventual 20,86

Fretamento Emissão de Cartão de identificação do condutor e condutor auxiliar Autorizatário Eventual 6,96

Fretamento Inspeção e Vistoria veicular - micro ônibus Autorizatário ºgiª-3:or 34,77

Anual por

Fretamento Inspeção e Vistoria veicular - Onibus Autorizatário veiculo 111,25

Anual por

Moto frete Emissão de alvará para pessoa fisica Permissionário veiculo 34,77

Anual por

Moto frete Emissão de alvará para pessoa juridica Permissionário veiculo 41,73

Moto frete Emissão de Cartão de identificação do condutor e condutor auxiliar Permissionário Eventual 6,96

Moto frete Inspeção e Vistoria veicular Permissionário 33233“ 9,73

Moto frete Substituição de velculos Permissionário Eventual 13,91

Moto frete Transferencia de permissão pessoa fisica Permissionário Eventual 125,15

Moto frete Transferencia de permissão pessoa física por sucessão hereditária Permissionário Eventual 125,15

Moto frete Transferencia de permissão pessoa juridica Permissionário Eventual 125,15

Moto frete Transferencia de permissão pessoa juridica por sucessão hereditária Permissionário Eventual 125,15

An |

Moto taxi Emissão de alvará pessoa fisica Permissionário velªãlgºr 34,77

Moto taxi Emissão de Carteira de condutor e condutor auxiliar Permissionário Eventual 2,78

Anual por

Moto taxi Inspeção e Vistoria veicular Permissionário veiculo 9,73

Moto taxi Substituição de veiculos Permissionário Eventual 13,91

Moto taxi Transferencia de permissão pessoa fisica Permissionário Eventual 125,15

Moto taxi Transferencia de permissão pessoa fisica por sucessão hereditária Permissionário Eventual 125,15

Taxi Declaração para Hns de IPI Permissionário Eventual 5,55

Taxi Declaração para Úns de IPVA Permissionário Eventual 5,55

Anual por

Taxi Emissão de alvará para pessoa fisica Permissionário veiculo 69,52

Anual por

Taxi Emissão de alvará para pessoa juridica Permissionário veiculo 104,30

Taxi Emissão de Carteira de condutor e condutor auxiliar Permissionário Eventual 4,18

Taxi Inspeção e Vistoria veicular Permissionário Anual por 20,86    



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

velculo

 

 

 

 

 

 

     

Taxi Substituição de veiculos Permissionário Eventual 20,86

Taxi Transferencia de permissão pessoa fisica Permissionário Eventual 139,06

Taxi Transferencia de permissão pessoa flsica por sucessão hereditária Permissionário Eventual 139,06

Taxi Transferencia de permissão pessoa juridica Permissionário Eventual 208,59

Taxi Transferencia de permissão pessoa jurídica por sucessão hereditária Permissionário Eventual 208,59
 

 
JG

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TABELA XI

ANEXO AO DECRETO Nº 0312024

RECEITA SOBRE SERVIÇOS

 

GRUPO — MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE
 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

R$

Serviço Descrição Incidência Ocorrência Ano 2024

Analise de projetos de sinalização interna de edificações de unidades

Mobilidade autônomas de até 750 mts lineares Geral Eventual 83,44

Analise de projetos de sinalização interna de edificações de unidades

Mobilidade autônomas de 750 até 1.500 mts lineares Geral Eventual 139,05

Analise de projetos de sinalização interna de edincações de unidades

Mobilidade autônomas acima de 1.500 mts lineares Geral Eventual 204,41

Mobilidade Anuência previa projeto edmcações em via local Geral Eventual 91,79

Mobilidade Anuência previa projeto edificações em via coletora Geral Eventual 129,34

Mobilidade Anuência previa projeto edificações em via arterial e transito rápido Geral Eventual 177,99

Anuência previa para implantação de piquetes, sonorizadores,

Mobilidade ondulações transversais. Geral Eventual 34,77

Anuência previa para fixação de publicidade ao longo das vias de

Mobilidade transito Geral Eventual 72,30

Anuência de sinalização vertical com material do requerente para fins

Mobilidade especmcos Geral Eventual 34,77

Anuência de sinalização horizontal com material do requerente para

Mobilidade tins especlticos Geral Eventual 34,77

Anuência para colocação de tachões refletivos e calotas com material

Mobilidade do requerente para iins especificos Geral Eventual 34,77

Anuência para colocação de prismas de concretos com material do

Mobilidade requerente Pªrª “05 GSPecmcos Geral Eventual 34,77

Anuência para sinalização semafórica com material do requerente

Mobilidade Pªrª fins específicos Geral Eventual 91,79

Cópia de imagem registrada por equipamento de video no ato de

Mobilidade infração Geral Eventual 2,09

Mobilidade Diária apreensãº de bicicleta Geral Eventual 2,09

Mobilidade Diária apreensão de mºtºcicleta Geral Eventual 7,63    



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Mobilidade Diária apreensão de automóvel Geral Eventual 92,48

Mobilidade Diária apreensão de fªbºque Pequenº Geral Eventual 38,25

Mobilidade Diária apreensãº de rebºque médiº Geral Eventual 65,36

Mobilidade Diária apreensãº de rebºque grande Geral Eventual 92,48

Diária apreensão de utilitário e caminhonete com no máximo 5,5 mts

Mobilidade de cumprimento x 22 mts de largura Geral Eventual 92,48

Diária apreensão de utilitário e caminhonete acima de 5,5 mts de

Mobilidade cumprimento x 2,2 mts de largura Geral Eventual 92,48

Diária apreensão de micro—Onibus. ônibus e caminhão com um eixo

Mobilidade traseiro. Geral Eventual 151,59

Mobilidade Diária apreensão de ônibus e caminhão com dois eixos traseiros Geral Eventual 173,84

Diária apreensão de ônibus e caminhão com tres eixos traseiros ou

Mobilidade mais Geral Eventual 243,36

Mobilidade Serviço de guincho para bicicletª Geral Eventual 4,87

Mobilidade SªfViçº de guincho Pªrª motocicleta Geral Eventual 20,86

Mobilidade Serviçº de guinchº parª autºmóvel Geral Eventual 107,08

Mobilidade Serviçº de guinchº parª rebºque pequenº Geral Eventual 20,85

Mobilidade Serviço de guincho para reboque medio Geral Eventual 107,03

Mobilidade Serviço de guinchº para rebºque grande Geral Eventual 107,03

Serviço de guincho para apreensão de utilitário e caminhonete com no

Mobilidade máximo 5,5 mts de cumprimento x 22 mts de largura Geral Eventual 107,08

Serviço de guincho para apreensão de microônibus, ônibus e

Mobilidade caminhão com um eixo traseiro. Geral Eventual 107,08

Serviço de guincho para apreensão de ônibus e caminhão com dois

Mobilidade eixos traseiros Geral Eventual 486,70

Serviço de guincho para apreensão de ônibus e caminhão com tres

Mobilidade eixos traseiros ou mais Geral Eventual 625,76

Apoio operacional de transito para eventos de até 4 horas e público de

Mobilidade ªté 1.000 pessoas Geral Eventual 764,84

Apoio operacional de transito para eventos de até 8 horas e público de

Mobilidade até 1.000 pessoas Geral Eventual 1.147,24

Apoio operacional de transito para eventos de ate 4 horas e público de

Mobilidade 1.000 até 5.000 pessoas Geral Eventual 113813

Apoio operacional de transito para eventos de até 8 horas e público de

Mobilidade 1.000 até 5.000 pessoas Geral Eventual 2.607,35
 

 



Quinta-feira
04 de janeiro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2382

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Apoio operacional de transito para eventos de até 4 horas e público de

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Mobilidade 5.000 até 10.000 pessoas Geral Eventual 2.085,89

Apoio operacional de transito para eventos de até Bhoras e público de

Mobilidade 5.000 ªté 10.000 pessoas Geral Eventual 3.128,82

Apoio operacional de transito para eventos de até 4 horas e público de

Mobilidade 10.000 até 20.000 pessoas Geral Eventual 2.433,54

Apoio operacional de transito para eventos de até 8 horas e público de

Mobilidade 10.000 ªté 20.000 pessoas Geral Eventual 3.650,31

Apoio operacional de transito para eventos de até 4 horas e público de

Mobilidade 20.000 até 30.000 pessoas Geral Eventual 2.781,18

Apoio operacional de transito para eventos de até 8 horas e público de

Mobilidade 200% ªté 30.000 pessoas Geral Eventual 4.171,77

Apoio operacional de transito para eventos de até 4 horas e público

Mobilidade acima de 30.000 pessoas Geral Eventual 3.476,49

Apoio operacional de transito para eventos de até 8 horas e público

Mobilidade acima de 30.000 pessoas Geral Eventual 5.214,71

Mobilidade Análise de solicitação de rebaixamento de guia Geral Eventual 35,46

Mobilidade Emissão de Cartão de Estacionamento Preferencial Geral Eventual 4,87      


